Dans son commentaire sur Luc, Ambroise de Milan accentue cette dimension en faisant du profond désir de Pierre de voir le Seigneur la raison principale du privilège dont il bénéficie. Il fait même de Pierre le personnage récurrent des récits d'apparition du Ressuscité:

Sed sicut ex mulieribus Mariae et aliae Mariae Magdalenae ita ex uiris Petro uisus est primo mane et Paulus sic ait: [1 Co 15, 3-5] et ideo Marcus specialiter inducit iuuenem mandantem ut Petro et discipulis dicerent mulieres quia surrexit Dominus. Petrus ergo uidit solus Dominum; deuotio enim parata semper et prompta credebat et ideo studebat frequentiora fidei signa colligere. Alibi cum Iohanne, alibi solus, ubique tamen inpiger currit, ubique aut solus aut primus, non contentus uidisse quae uiderat repetit intuenda et quaerendi Domini amore succensus non satiatur uidendo. Videt solus, uidet cum undecim, uidet cum septuaginta, uidet et quando Thomas credidit, uidet cum piscaretur, sed non uidisse contentus, impatientis desiderii, neglegens captionis, inmemor periculi, non tamen inmemor reuerentiae, ubi Dominum uidit in littore, ueste se textit serum aestimans si cum ceteris nauigio perueniret. Sic cum in mari Dominus ambularet, super undas maris naturae suae oblitus occurrit, sic cum a Iudaeis Dominus teneretur, aduersum turbas gladium solus exseruit, sic et nunc cum Dominus stetisset in littore periculoso compendio religiosum maturauit obsequium. Non est igitur dubium credidisse Petrum et credidisse, quia dilexit, dilexisset, quia credidit.

Mais de même que parmi les femmes il n'est apparu qu'à Marie et à l'autre Marie, de Magdala, de même, parmi les hommes, à Pierre, au point du jour. Et Paul s'exprime ainsi: [1 Co 15, 3-5]. C'est pour cela que Marc nous montre expressément le jeune homme prescrivant aux femmes de dire à Pierre et aux disciples que le Seigneur est ressuscité. Pierre donc a vu le Seigneur, seul. C'est que sa dévotion était toujours prête et disposée à croire; aussi s'appliquait-il à recueillir des indices plus nombreux pour sa foi. Tantôt avec Jean, tantôt seul, partout cependant il court avec zèle; partout il est soit seul, soit le premier.

Non content d'avoir vu, il revient regarder ce qu'il a vu, et, enflammé du désir de chercher le Seigneur, il ne se rassasie pas de le voir. Il le voit quand il est seul, il le voit avec les Onze, il le voit avec les Soixante-dix. Il le voit encore lorsque Thomas a cru. Il le voit quand il était à la pêche; mais non content de l'avoir vu, dans l'impatience de son désir, négligeant sa prise, oublieux du péril (sans cependant oublier le respect: dès qu'il vit le Seigneur sur le rivage il prit son vêtement), il lui semblait trop long d'arriver avec les autres en bateau. De même, quand le Seigneur marchait sur la mer, il courut à sa rencontre sur les vagues de la mer, oubliant sa nature; de même, quand le Seigneur fut arrêté par les Juifs, il fut seul à tirer l'épée contre la troupe. De même, ici encore, quand le Seigneur se tient sur le rivage, par un dangereux raccourci il a hâté l'hommage de sa religion. Il n'est donc pas douteux que Pierre a cru, qu'il a cru parce qu'il a aimé, qu'il a aimé parce qu'il a cru.<sup>49</sup>